(634) Hilar. : « Quod iterum reversus reperit dormientes, ostendit absentiam suam tempore plures quodam fidei somno detinendos. »

(635) « Stultum est inquit (ait Hieron. ad h. l.) eum cum gladiis et fustibus quærere, qui ultro se tradat vestris manibus. »

(636) Chrys. : « Nisi ultro se ipsum tradidisset, nihil etiam tunc ipsi potuissent. Si enim cum inter manus eum habebant, et medium ipsum nacti erant, retinere tamen non potuerunt, nec superare ; utique nec tum potuissent, nisi voluisset. »

(637) Hieron. : « Verbum *amicæ* vel *κατὰ ἀντιπροσσω* intelligendum, vel certe juxta illud quod supra legimus. » *Amice, quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem*.

(638) Job. i, 5 ; Vid. S. Gregorium, l. i Expos. in Job cap. ix.

*Ut enim dixit: Ego sum, abierunt retrorsum et ceciderunt in faciem suam. Qui autem tradidit eum, dedit eis signum dicens: Quemcumque osculatus fuero, ipse est tenele eum. Et confestim accedens ad Jesum dixit: Ave, Rabbi, et osculatus est eum*. Hoc enim signum propter Romanorum milites qui Christum non cognoscebant, proditor Judas dedisse videtur. *Dixitque illi Jesus: Amice ad quid venisti? Amicum eum per contrarium vocat (637), qui ei inimicus erat. Sic et beatus Job « benedicere » pro maledicere ponit, dicens: « Ne forte peccaverint filii mei, et benedixerint Domino in cordibus suis (638). » Tunc accesserunt, et manus injecerunt in Jesum, et tenuerunt eum: et ecce unus ex his qui erant cum Jesu, extendens manum exemit gladium suum, et percutiens servum principis sacerdotum, amputavit auriculam ejus. Iste unus B. Petrus apostolus fuit, qui postquam Dominum suum teneri vidit, dolore commotus se ulterius cohibere non potuit (639). Amputavit igitur auriculam servi principis sacerdotum, quæ nondum circumcisa fuerat (640), et idcirco malis consiliis obediens. Vocabatur autem Malchus servus iste, qui *regnaturus* interpretatur (641). Soli enim illi regnabunt et vivent, qui aures circumcisas habebunt. Unde et hujus aures Dominus tetigisse et sanasse (Luc. xxii, 51) ab alio evangelista dicitur. Quæ enim aures ab apostolis et doctoribus circumciduntur, illas Dominus tangit et sanat. *Tunc ait illi Jesus: Convertite gladium tuum in locum suum: omnes enim qui acceperint gladium gladio peribunt*. Displicet Domino factum Petri ; quoniam etsi bonum significabat, non tamen bono animo fiebat. *Omnes enim qui acceperint gladium* ; id est qui injusta animi commotione aliquem interfecerint, nisi forte digne pœnituerint, *gladio peribunt* : gladio utique perpetuæ ultionis (642). Omnis enim pœna *gladius* vocatur. B. autem Petrus justam causam habebat. Sed neque justis neque injustis Dominus armis defendi volebat. Unde et subditur : *An putas, quia non possum rogare Patrem meum et exhibebit mihi modo plus quam duodecim legiones angelorum? Vos, inquit, duodecim homines estis, qui pro me utcumque pugnare contenditis ; ego autem, si volo, plus quam duodecim legiones angelorum subito habere possum. Quod igitur me non defendo, non est impotentia, sed vo-**

(639) Hier. : « In alio evangelista (Job xviii, 10) scriptum est, quod Petrus hoc fecerit, eodem mentis ardore, quo cætera. »

(640) Hilar. : « Ab apostolo servo principis sacerdotum auricula desecatur, populo videlicet sacerdotio servienti, per Christi discipulum inobediens auditus exciditur, et ad capacitatem veritatis hoc quod erat inaudiens amputatur. »

(641) Hieron. : « Transitorie dicendum, quod Malchus, id est rex, » etc.

(642) Hier. : « Quo gladio ? ille nempè qui igneus vertitur ante paradisum, et gladio Spiritus, qui in Dei describitur armatura. Beda : « Id est ipso peccato animæ moriuntur qui semetipsos in præsentia, vice talionis, ulcisci desiderant. »

s. Si enim me defendero, nihil poterunt ad ver-  
me. Quod si nihil poterunt, quomodo ergo  
buntur Scripturæ, quia sic oportet fieri? In illa  
dixit Jesus turbis; tanquam ad latronem existis  
ladiis et fustibus comprehendere me; quod ite  
am apud vos docens in templo, et non me tenuis-  
iod quidem, non sine ratione, et Dei nutu eve-  
, evangelista exponit, dicens: *Hoc autem totum  
me est, ut adimplerentur Scripturæ prophetarum.*  
discipuli omnes relicto eo fugerunt: et illi te-  
s Jesum, duxerunt illum ad Caipham principem  
dotum, quo Scribæ et seniores convenerant. Pe-  
utem sequebatur a longe usque in atrium prin-  
sacerdotum; et ingressus intro sedebat cum  
tris, ut videret finem. Adhuc, inquit, Petrus  
batur Dominum, sed jam a longe: proximus B  
erat negationi (643). Unde et non immerito  
ministris sedebat, finem rei videre desiderans.  
nim sedet qui Christum negat, nisi inter Ju-  
, Judæorumque ministros? Principes autem  
dotum, et omne concilium quærebant falsum  
onium contra Jesum, ut eum morti traderent,  
invenerunt, cum multi falsi testes accessissent.  
rdum legem Christum damnare volunt, et falsa  
onia quærent 128 cum lex ipsa falsa testi-  
a non suscipiat. Qua in re maxima Judæorum  
itas, et odium crudele et execrabile comproba-  
ovissime autem venerunt duo falsi testes, et dixe-  
: *Hic dixit: Possum destruere templum Dei, et  
triduum reedificare illud.* Hoc enim Christus  
dixerat. Quod si dixisset, facere utique pos-  
t. Dixerat enim: *Solvite templum hoc, et in  
o excitabo illud.* Quod quid significet, evange-  
exponens, ait: hoc autem dicebat de templo  
ris sui (644). *Et surgens princeps sacerdotum  
li: Nihil respondes ad ea quæ isti adversum  
ificatur? Jesus autem tacebat.* Tacet Christus,  
pondere non vult, tum quia vana et inutilia  
, tum quia scriptum est: « Ex ore Altissimi  
xierunt nec bona nec mala (Thren. III, 38). » —  
inceps sacerdotum ait illi: *Adjuro te per Deum  
n, ut dicas nobis si tu es Christus Filius Dei  
Dicit illi Jesus: Tu dixisti.* Ad ea enim respon-  
ominus, quæ videt esse digna responsione. Si  
a principe sacerdotum, qui pro sui officii digni-  
ab omnibus venerabatur, sic adjuratus non  
ndisset, Deum non timere, et parvipendere  
etur. Sequitur: *Verum tamen dico vobis; A modo*

3) Hieron. in h. l.: « A longe sequebatur, qui  
inum erat negaturus. »

4) Hieron.: « Dominus dixerat de templo cor-  
sui. Sed et in ipsis verbis calumniatur, et  
is additis vel mutatis, quasi justam calumniam  
nt. Salvator dixerat: *Solvite templum hoc;*  
ommutant, et aiunt: *Possum destruere tem-  
Dei.* Vos, inquit, solvite, non ego, quia illi-  
est, ut ipsi nobis inferamus manus. Deinde illi  
nt; et post triduum reedificare illud; ut  
riede templo Judaico dixisse videatur. Dominus  
n, ut ostenderet animalæ, et spirans templum,  
at: *Et ego in triduo suscitabo illud.* Aliud  
dificare, aliud suscitare. » Idem Beda ad h. l.

*videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis  
Dei, et venientem in nubibus cæli.* Hoc autem erit  
in judicio, quando omnis oculus ut eum videbit.  
*Tunc princeps sacerdotum scidit vestimenta sua, di-  
cens: Blasphemavit; quid adhuc egemus testibus?  
Ecce nunc audistis blasphemiam: qui vobis videtur?  
At illi respondentes dixerunt: Reus est mortis.*  
Vestimenta sua scindit princeps sacerdotum, se  
ipsum maximam, et principalem causam esse signi-  
ficans, cur Judæorum sacerdotium scindatur et  
destruatur (645). *Tunc exspuerunt in faciem ejus, et  
colaphis eum cæciderunt.* Sic enim prophetatum  
fuerat. *Alii autem palmas in faciem ejus dederunt,  
dicentes: prophetiza nobis, Christe, quis est qui te  
percussit? Nusquam respondet Dominus, nisi ubi  
ejus responsio necessaria et utilis est. Petrus vero  
sedebat foris in atrio; et accessit ad eum ancilla dicens:  
Et tu cum Jesu Galilæo eras. At ille negavit coram om-  
nibus, dicens: Nescio quid dicis.* Negat Petrus ut Ma-  
gistri prophetia compleatur. *Exeunte autem illo ja-  
nuam, vidit illum alia ancilla, et ait his qui erant ibi;  
et hic erat cum Jesu Nazareno; et iterum negavit cum  
juramento, quia non novisset hominem. Et post pu-  
sillum accesserunt qui stabant, et dixerunt Petro.  
Vere tu ex illis es: nam et loquela tua manifestum  
te facit. Tunc cæpit detestari et jurare, quia non no-  
visset hominem.* Ecce pastor Ecclesiæ non solum a  
viris verum, etiam a mulieribus compellitur negare  
Dominum. Hoc autem non semel, sed et bis, et ter.  
Qua in re et illi ad indulgendum (646) regula datur,  
ut in se ipso aliorum fragilitatem cognoscens, aliis  
misereatur; et nobis etiam in maximis excessibus  
delictorum veniam sperare conceditur. *Et continuo  
gallus cantavit. Et recordatus est Petrus verbi Jesu  
quod dixerat: Priusquam gallus cantet, ter me nega-  
bis; et egressus foras, flevit amare.* In alio vero evan-  
gelista legitur, quia respexit Dominus Petrum (647)  
(Luc. xxii, 61). Tenebatur Dominus a turbis, trahe-  
batur, et flagellabatur; et tamen discipuli memor,  
quem verbis, ne proderetur et caperetur consolari  
timebat, solo respectu consolatur, et sanat, et sui  
vultus illuminatione ad spem veniæ invitat. Cognito  
igitur Petrus reatum suum, cognoscit et volun-  
tatem Domini sui, dolet et pœnitet, egreditur foras;  
relinquit concilium malignantium, locum petit secre-  
tum lacrymis et pœnitentiæ amicum, flet amare, cer-  
tissime intelligens, quia sacrificium est Deo spiritus  
contribulatus, cor contritum et humiliatum Deus